Provincia Piacenza
Pop.resid. 1/1/2017

Comuni

Agazzano
Alseno
Besenzone
Bettola
Bobbio

Borgonovo Val

Tidone
Cadeo
Calendasco
Caminata
Caorso
Carpaneto
Piacentino

Castell'Arguato
Castel San Giovanni

Castelvetro
Piacentino
Cerignale
Coli

Corte Brugnatella
Cortemaggiore

Farini
Ferriere

Fiorenzuola d'Arda

Gazzola
Gossolengo
Gragnano
Trebbiense
Gropparello

Lugagnano Val

2.079
4.727

981
2.790
3.572

7.900
6.131
2.478

250
4.759

7.720
4.688

13.749

5.387
128
912
568

4.653

1.243

1.270

15.313

2.080
5.655

4.602
2.269
4.054

Sup. in Km?

36,15
55,27
23,95
122,37
106,53

51,22
38,48
36,94

3,17
40,98

63,08
52,75
44,04

35,06
30,82
71,69
46,31
36,47
112,36
178,5
59,77
44,48
31,1

34,61
56,33
54,4

Abitanti per Km?2

57,52
85,53
40,96

22,8
33,53

154,24
159,33
67,08
78,83
116,12

122,39
88,87
312,16

153,67
4,15
12,72
12,26
127,58
11,06
7,11
256,2
46,77
181,83

132,96
40,28
74,52



d'Arda

Monticelli d'Ongina
Morfasso

Nibbiano

Ottone

Pecorara
Piacenza

Pianello Val Tidone
Piozzano
Podenzano

Ponte dell'Olio
Pontenure
Rivergaro
Rottofreno

San Giorgio
Piacentino

San Pietro in Cerro
Sarmato

Travo

Vernasca
Vigolzone
Villanova sull'Arda
Zerba

Ziano Piacentino
Totale

5.292
1.013
2.185
516
717
102.499
2.218
626
9.215
4.753
6.553
7.032
12.263

5.779
863
2.846
2.089
2.119
4.309
1.775
78
2.548
287.246

46,33
83,93
43,92
98,96
53,77
118,24
36,29
43,61
44,34
43,92
33,85
43,83
35,17

49,19
27,35
27,26
81,01
72,57
42,04
36,57
24,13
32,78

2.585,86

114,21
12,07
49,74

5,21
13,33
866,9
61,13
14,36

207,84

108,23
193,6

160,44
348,7

117,47
31,56
104,41
25,79
29,2
102,5
48,54
3,23
77,74
111,08






Quadro riepilogativo degli ambiti territoriali e delle Unioni di Comuni

Distretti sociosanitari Ambiti territoriali Unioni di Comuni Evoluzione delle Unioni di Comuni Popolazione Sup. Abitanti
Pr Piacenza complessiva in per
1/01/2017 Km? Km?
Di Ponente Ambito Unione dei Ricostituita il 22/03/2014 a seguito 34.876 | 208,91 | 166,94
(Valli Tidone, Luretta, | Valtrebbia: Comuni Bassa | dell'allargamento dell’'Unione ai
Trebbia) Val Trebbia e Comuni di Rottofreno e S_arr_nato;
Agazzano, val Luretta: precedentemente cgstltu!ta !I

Agazzano, Bobbio, Calendasco, 4/7/2006, nel 2009 e uscitoil
Borgonovo Val Tidone, | Gazzola Calendasco Comune di Gazzola ed € entrato |l

' ' ' Comune di Calendasco. Nel luglio
Cale_ndasco, Gossolengo, Gossolengo, 2017 sono usciti i Comuni di
Caminata, Castel S. Gragnano Gragnano Agazzano e Gazzola. Nel gennaio
Giovanni, Cerignale, Trebbiense, Trebbiense, 2018 e uscito il Comune di Sarmato.
Coli, Corte Rivergaro, Rivergaro,
Brugnatella, Gazzola, | Rottofreno, Rottofreno
Gossolengo, Sarmato
Gragnano Trebbiense,
Nibbiano, Ottone,
Pecorara, Pianello Val | Ambito Fino al gennaio 2018 era presente I’
Tidone, Piozzano, Valtidone: Unione dei Comuni Valle del Tidone,

Rivergaro, Rottofreno,
Sarmato, Travo,
Zerba, Ziano
Piacentino

Borgonovo V.
Tidone, Castel
San Giovanni,
Nibbiano,
Pecorara,
Pianello V.
Tidone, Ziano
Piacentino,

costituita, nell’'ultima fase, dai
Comuni di Castel San Giovanni,
Pecorara, Pianello Val Tidone,
Nibbiano. Dopo la fusione dei 2
Comuni di Pecorara e Nibbiano con
il Comune, esterno all’'Unione, di
Caminata, dal gennaio 2018 I'Unione
€ cessata.




Caminata

Ambito Unione Montana | Costituita il 29/10/2013, a seguito 8.489 | 503,06 | 16,87

Appennino Valli Trebbia e della soppressione della Comunita

Piacentino: Luretta montana Appennino Piacentino,

(coincidente con I'ambito) | disposta con decreto del Presidente

Bobbio, della Giunta regionale n.77 del

Cerignale, Coli, 14/05/2013.

Corte

Brugnatella,

Ottone,

Piozzano,

Travo, Zerba
Urbano - - - - - -
Piacenza
Del Levante (Val Ambito Bassa | Unione dei Costituita il 27/09/2013 dai quattro 32.724 | 187,37 | 174,65
d’Arda, Valnure) Valdarda: Comuni della Comuni di Alseno, Cadeo, Fioren-

Via Emilia zuola d’Arda, Pontenure. | due

Alseno, Besenzone, Alseno, Cadeo, | Piacentina Comuni di Fiorenzuola d’Arda e
Bettola, Cadeo, Fiorenzuola Alseno, Cadeo Ponter_1ure escono dall’'Unione dal 1
Caorso, Carpaneto d’Arda, gennaio 2018.
Piacentino, Pontenure
Castell”Arguato, Ambito Unione della Costituita il 25/03/2014 23.710 | 246,71 | 96,11
Castelvetro Valdarda fiume | Bassa Val
Piacentino, Po: d'Arda Fiume
Cortemaggiore, Farini, Po

Ferriere, Fiorenzuola

d"Arda, Gropparello,

Besenzone,
Caorso,

(coincidente con I'ambito)




Lugagnano Val
d”Arda, Monticelli

d”"Ongina, Morfasso,

Podenzano,
Pontenure, Ponte

dell’Olio, S. Giorgio
Piacentino, S. Pietro in

Cerro, Vernasca,

Vigolzone, Villanova

sull”Arda

Castelvetro
piacentino,
Cortemaggiore,
Monticelli
d’Ongina, S.
Pietro in Cerro,
Villanova
Sull’Arda

Ambito Valnure
Valchero:

Carpaneto,
Gropparello,
Podenzano,
San Giorgio
Piacentino,
Vigolzone

Unione Valnure

e Valchero:
(coincidente con I'ambito)

Ricostituita il 29/11/2013 a seguito
dell'allargamento dell’'Unione al
Comune di Gropparello;
precedentemente costituita il
5/04/2008, a seguito della
soppressione della Associazione
intercomunale.

29.292

254,98

114,88

Ambito Alta
Valdarda:

Castell’Arquato,
Lugagnano Val
d’Arda,
Morfasso,
Vernasca

Unione Alta Val
d'Arda:

(coincidente con I'ambito)

Costituita il 31/03/2014; nel 2015
e entrato il Comune di
Lugagnano Val D’Arda.

11.874

263,65

45,04

Ambito Alta
Valnure:

Bettola,
Ferriere, Farini,
Ponte dell'Olio

Unione Alta

Valnure
(coincidente con I'ambito)

Costituita il 24/03/2014

10.056

457,15

22,00




